ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10854 /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện Công điện số

100/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

      Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 10 năm 2024

      Kính gửi:
- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Thủ trưởng các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Thừa Thiên Huế.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
100/CĐ-TTg ngày 27/9/2024 về việc tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp
nhanh chóng phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão số 3 và mưa lũ (gửi kèm trên
trục liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có
trách nhiệm chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả một số nội dung
sau:

a) Tiếp tục rà soát thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ
theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 8302/UBND-NN ngày 07/8/2024 về
việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong  năm 2024 và
Công văn số 9467/UBND-NN ngày 12/9/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ
đạo, chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao
động; Công văn số 4094-CV/TU ngày 04/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và
Công văn số 440-CV/BCS ngày 18/9/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai, tai nạn lao động.

b) Đẩy mạnh tổ chức sản xuất nông, lâm, thủy sản theo định hướng, chỉ đạo
của cấp có thẩm quyền và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; hướng dẫn,
hỗ trợ nhân dân triển khai kịp thời các giải pháp phục hồi sản xuất, nhất là trồng
trọt, thủy sản, chăn nuôi, đặc biệt là việc cung ứng các loại giống cây trồng, vật
nuôi tại những vùng bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai để thúc đẩy sản xuất kinh
doanh, bảo đảm ổn định đời sống cho người dân trong những tháng cuối năm
2024, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2

c) Rà soát lại kế hoạch, phương án sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh sản
xuất để chủ động điều tiết, bảo đảm đủ nguồn cung lương thực, thực phẩm trong
thời gian tới. Tổ chức theo dõi, giám sát, nắm chắc tình hình thúc đẩy sản xuất
kinh doanh ngành nông nghiệp, nhất là việc cung, cầu các mặt hàng nông sản thiết
yếu, giá cả vật tư đầu vào cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để chủ động có
giải pháp bảo đảm nguồn cung, kiểm soát giá cả, không để xảy ra tình trạng đầu
cơ trục lợi bất chính, thao túng tăng giá đột biến, bất hợp lý, ảnh hưởng đến đời
sống của người dân.

d) Trong trường hợp xảy ra thiên tai, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các đơn
vị, Chủ tịch UBND các địa phương theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn phụ trách
chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp để khắc phục hậu quả, khôi phục sản
xuất nông nghiệp tại các địa phương, đơn vị bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai
gây ra; rà soát lại kế hoạch sản xuất, cơ cấu lại cây trồng, vật nuôi, tổ chức sản
xuất theo hướng linh hoạt, hiệu quả, thuận thiên, thích ứng với biến đổi khí hậu,
chủ động phòng, chống thiên tai, nhất là đảm bảo chuỗi cung ứng giống cây
trồng, vật nuôi khắc phục hậu quả bão, lũ. Nhanh chóng tổng hợp tình hình thiệt
hại, phối hợp với các sở, ngành có liên quan báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Ban
Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh hỗ trợ các địa phương theo đúng thời gian, trình tự
thủ tục quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở,
ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan

a) Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp để khắc phục hậu
quả, khôi phục sản xuất nông nghiệp tại các địa phương bị ảnh hưởng, thiệt hại do
thiên tai gây ra; chủ động rà soát lại kế hoạch sản xuất, cơ cấu lại cây trồng, vật
nuôi, tổ chức sản xuất theo hướng linh hoạt, hiệu quả, thuận thiên, thích ứng với
biến đổi khí hậu, chủ động phòng, chống thiên tai, nhất là đảm bảo chuỗi cung
ứng giống cây trồng, vật nuôi khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lũ.

b) Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi và
Thú y, Chi cục Thủy sản, Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý chất
lượng nông lâm sản và Thủy sản và các đơn vị trực thuộc rà soát lại kế hoạch,
phương án sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh sản xuất tại các địa phương không bị
ảnh hưởng thiên tai để chủ động điều tiết, bảo đảm đủ nguồn cung lương thực,
thực phẩm trong thời gian tới, nhất là dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025.

c) Rà soát, tổng hợp, kịp thời phối hợp với các sở, cơ quan có liên quan giải

3

quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết kiến nghị của
các địa phương về hỗ trợ vật tư, hóa chất xử lý môi trường, giống cây trồng, vật
nuôi, giống thủy sản để người dân khôi phục sản xuất khi có tình huống thiên tai
xảy ra.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, địa phương, đơn vị liên
quan:

a) Chủ động tổ chức theo dõi sát tình hình, diễn biến nguồn cung, giá cả
các mặt hàng nông sản, nhất là tại các địa phương bị ảnh hưởng, thiệt hại nặng do
bão, mưa lũ; kịp thời triển khai các biện pháp điều tiết, bảo đảm nguồn cung,
kiểm soát giá cả, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, thao túng đẩy giá,
tiêu thụ hàng giả, hàng kém chất lượng, lợi dụng thiên tai, bão lũ để trục lợi.

b) Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh kiến nghị các Bộ, cơ quan có liên
quan đề xuất chính sách hỗ trợ cần thiết nhằm khôi phục hoạt động sản xuất kinh
doanh của các cơ sở chế biến, logistic và kho bãi bị hư hại do bão, mưa lũ để bảo
đảm không bị gián đoạn chuỗi cung ứng lương thực, thực phẩm.

4. Sở Tài chính chủ trì, cân đối ngân sách để thực hiện chính sách hỗ trợ
sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch
bệnh theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính
phủ và các thiệt hại khác khi xảy ra thiên tai. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương,
đơn vị triển khai thực hiện theo thẩm quyền các chính sách hỗ trợ tài chính, miễn,
giảm, gia hạn thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước... đối với các địa phương, đối
tượng bị ảnh hưởng, thiệt hại do bão, lũ, nhất là sản xuất nông nghiệp theo quy
định của pháp luật; tiếp tục nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh xem xét giải quyết
theo thẩm quyền hoặc đề xuất kiến nghị các Bộ, cơ quan có liên quan chính sách
miễn giảm phí, lệ phí cho các đối tượng bị thiệt hại.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương
liên quan chủ động, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các phương án, kịch bản tăng
trưởng (trong đó có khu vực nông nghiệp), chỉ đạo, điều hành phù hợp nhằm phấn
đấu đạt mục tiêu tăng trưởng đề ra, bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm
phát.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế và các cơ quan
truyền thông, báo chí đóng trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến các hộ
nông dân, người dân, các hợp tác xã, doanh nghiệp,… tiếp tục phát huy tính tự
lực, tự cường, sáng tạo chủ động khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức khôi
phục sản xuất kinh doanh; đồng thời góp ý, hiến kế cho các cấp chính quyền có

4

giải pháp kịp thời, phù hợp, hiệu quả để chung tay khắc phục hậu quả do bão lũ
gây ra.

7. Văn phòng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn
tỉnh; các sở, ban, ngành khác có liên quan theo chức năng quản lý nhà nước và
nhiệm vụ được giao chủ động chỉ đạo, phối hợp với các địa phương triển khai rà
soát các phương án ứng phó với thiên tai từ nay đến cuối năm 2024. Người đứng
đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chịu trách nhiệm toàn diện về
công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị, địa phương mình.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành,
đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và các cơ
quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ NN&PTNT;
- UBQG ƯPSCTT TKCN;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- VP: LĐ và các CV;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

                     KT.CHỦ TỊCH
                     PHÓ CHỦ TỊCH

                     Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T16:52:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T16:52:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!